

ที่ อพ.0025/67

13 สิงหาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อมาริน คอร์ปอเรชั่นส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอส่งงบการเงินประจำไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 ซึ่งได้ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาค ไทย สอบบัญชี จำกัด พร้อมรายงานผลการดำเนินงานดังต่อไปนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน และงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

งบการเงินเฉพาะกิจการ

(หน่วย: ล้านบาท)

งวด 3 เดือน	ไตรมาส 2/2567	ไตรมาส 2/2566	ผลต่าง	%เปลี่ยนแปลง
รายได้รวม	369.17	317.44	51.73	16.3%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	59.80	(14.32)	74.12	517.6%
งวด 6 เดือน	6 เดือน 2567	6 เดือน 2566	ผลต่าง	%เปลี่ยนแปลง
รายได้รวม	757.80	710.71	47.09	6.6%
กำไรสุทธิ	81.04	18.63	62.41	335.0%

งบการเงินรวม

(หน่วย: ล้านบาท)

งวด 3 เดือน	ไตรมาส 2/2567	ไตรมาส 2/2566	ผลต่าง	%เปลี่ยนแปลง
รายได้รวม	928.63	986.17	(57.54)	(5.8%)
กำไรสุทธิ	6.36	41.80	(35.44)	(84.8%)
งวด 6 เดือน	6 เดือน 2567	6 เดือน 2566	ผลต่าง	%เปลี่ยนแปลง
รายได้รวม	1,903.54	1,982.58	(79.04)	(4.0%)
กำไรสุทธิ	31.57	128.48	(96.91)	(75.4%)



Media and Event Business



Publishing Business



Printing and Packaging Business



Broadcasting Business



AMARIN BOOK CENTER
Omni-Channel Commerce

รายได้

ในไตรมาส 2 ของปี 2567 ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทฯ มีรายได้รวม 369.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 51.73 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.3 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2566 ส่งผลให้ช่วง 6 เดือนแรกของปี 2567 บริษัทฯ มีรายได้รวมทั้งสิ้น 757.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 47.09 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.6 จากงวดเดียวกันของปี 2566 เนื่องจากบริษัทฯ มีเงินปันผลรับจากบริษัท อมรินทร์ เทเลวิชั่น จำกัด จำนวน 60.50 ล้านบาท ในขณะที่ตามงบการเงินรวม บริษัท อมรินทร์ คอร์เปอเรชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) มีรายได้รวม 928.63 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวนเงิน 57.54 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.8 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2566 ส่งผลให้ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2567 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมทั้งสิ้น 1,903.54 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวนเงิน 79.04 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.0 จากงวดเดียวกันของปี 2566 โดยได้รับผลกระทบของรายได้จากธุรกิจที่วินิจฉัยที่ลดลงร้อยละ 17.8 ตามสถานการณ์อุตสาหกรรมสื่อโฆษณาโทรทัศน์ที่ชะลอตัวลง อย่างไรก็ตามด้วยกลยุทธ์การดำเนินธุรกิจ Omni Media Omni Channel กลุ่มบริษัทมีรายได้จากส่วนงานอื่นที่เพิ่มขึ้นมาชดเชย ประกอบด้วย รายได้จากการจัดจำหน่ายหนังสือในรูปแบบดิจิทัลทั้ง E-Book และนิตยสารรายเดือนที่มีอัตราการเติบโตร้อยละ 14.2 และรายได้จากการจัดงานแสดงสินค้าและกิจกรรม ซึ่งมีอัตราการเติบโตร้อยละ 9.5 โดยกลุ่มบริษัทมีการจัดงานบ้านและสวนซีเล็ค และงานบ้านและสวน ช้อปปี้ง วิค ในช่วงไตรมาสแรกและไตรมาสที่ 2 ตลอดจนมีการเพิ่มการจัดงานแสดงดนตรีที่ประสบความสำเร็จและได้รับการตอบรับที่ดี เช่น การจัดกิจกรรมเอเชียแพนมีตติ้งของพัคมिनยอง ในเดือน เมษายน เป็นต้น

ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2567 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายรวม 1,879.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 38.16 ล้านบาทหรือร้อยละ 2.1 จากช่วงเดียวกันของปี 2566 จากสถานการณ์ทางเศรษฐกิจและปัญหาภูมิรัฐศาสตร์ ทำให้ภาคธุรกิจมีรายได้ลดลง แต่ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเพิ่มขึ้น รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการจัดงานคอนเสิร์ต งานกิจกรรม และค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย

กำไรสุทธิ

ในไตรมาส 2 ของปี 2567 ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 59.80 ล้านบาท มีอัตราการเติบโตร้อยละ 517.6 ส่งผลให้ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2567 บริษัทมีกำไรสุทธิ 81.04 ล้านบาท เติบโตร้อยละ 335.0 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2566 ในขณะที่ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รับผลกระทบจากการลดลงของรายได้ธุรกิจสื่อโฆษณา ทำให้อัตราการเติบโตของรายได้ลดลง อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทได้ตระหนักถึงผลกระทบดังกล่าวและให้ความสำคัญกับการควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่ายให้มีประสิทธิภาพ ทำให้กลุ่มบริษัทยังสามารถทำกำไรสุทธิในไตรมาส 2 ของปี 2567 เท่ากับ 6.36 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 84.8 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2566 และในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2567 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิ 31.57 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 75.4 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วง 6 เดือนแรกของปี 2566

สรุปฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 และ 31 ธันวาคม 2566

หน่วย: ล้านบาท

งบการเงินรวม	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,932.48	1,898.25	34.23	1.8%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,858.28	4,065.63	(207.35)	(5.1%)
รวมสินทรัพย์	5,790.76	5,963.88	(173.12)	(2.9%)
หนี้สินหมุนเวียน	892.76	947.57	(54.81)	(5.8%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	330.32	300.51	29.81	9.9%
รวมหนี้สิน	1,223.09	1,248.08	(24.99)	(2.0%)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,567.68	4,715.80	(148.12)	(3.1%)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,790.76	5,963.88	(173.12)	(2.9%)
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.27 เท่า	0.26 เท่า	0.01 เท่า	(3.8%)

สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมลดลงจำนวน 173.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.9 ส่วนใหญ่เนื่องจาก

- มีการจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 179.69 ล้านบาท
- ค่าตัดจำหน่ายใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่จำนวน 70.02 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมลดลงจำนวน 148.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.1 เนื่องจาก

- กำไรสุทธิจากการดำเนินงานจำนวน 31.75 ล้านบาท
- จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 179.69 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.27 เท่า ใกล้เคียงกับสิ้นปี 2566

- บริษัทมีการจ่ายเงินปันผลในช่วงเดือนพฤษภาคมประมาณ 180 ล้านบาท ส่งผลให้สินทรัพย์รวม และส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง โดยเฉพาะเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด แต่อย่างไรก็ตาม D/E ยังอยู่ในระดับต่ำคือ 0.27 เท่า โดยกลุ่มบริษัทไม่มีภาระหนี้เงินกู้ยืมจากธนาคาร และยังมีเงินสดในมือและเงินลงทุนในตราสารหนี้ ประมาณ 1,292.34 ล้านบาท

ความคืบหน้าในการดำเนินธุรกิจในช่วงที่ผ่านมา

ในเดือนมิถุนายน 2567 กลุ่มบริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท เอเอ็มอี อิมเมจิเนทีฟ จำกัด ด้วยทุนจดทะเบียนจำนวน 50.00 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 500,000 หุ้นมูลค่าที่ตราไว้ 100 บาท ต่อหุ้น) และมีการเรียกชำระค่าหุ้น

ร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียน เป็นจำนวนเงิน 12.50 ล้านบาท โดยบริษัท อมรินทร์ คอร์เปอเรชั่นส์ จำกัด (มหาชน) ได้เข้าถือหุ้นใน บริษัท เอเอ็มอี อิมเมจิเนทีฟ จำกัด ด้วยสัดส่วนร้อยละ 99.99 และทำให้บริษัท เอเอ็มอี อิมเมจิเนทีฟ จำกัด มีสถานะเป็นบริษัทย่อย บริษัทนี้จัดตั้งขึ้นเพื่อประกอบกิจการโฆษณา ออกแบบโฆษณา การตีพิมพ์ รวมถึงให้บริการพื้นที่โฆษณาประชาสัมพันธ์ และกิจการด้านการบันเทิง จัดงานนิทรรศการ การแสดงสินค้า จัดแสดงดนตรี การประชุมสัมมนา การกีฬา

ในเดือนกรกฎาคม 2567 บริษัท อมรินทร์ บู้ค เซ็นเตอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มเติมของบริษัท เด็กดี อินเทอร์เน็ต จำกัด จำนวน 2,878 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 25.90 ของหุ้นที่ออกและชำระแล้ว เป็นจำนวนเงิน 30.00 ล้านบาท ภายหลังการเข้าทำรายการ กลุ่มบริษัทจะถือหุ้นในบริษัท เด็กดี อินเทอร์เน็ต จำกัด ร้อยละ 51.00 ของหุ้นที่ออกและชำระแล้ว ทำให้บริษัท เด็กดี อินเทอร์เน็ต จำกัด เปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย

การดำเนินงานด้านความยั่งยืน

กลุ่มบริษัท ได้มีการดำเนินการสนับสนุนกิจกรรมด้านความยั่งยืนด้านต่าง ๆ ในไตรมาส 2 ปี 2567 ดังนี้

ด้านสิ่งแวดล้อม (E):

- Amarin สร้างบุญสร้างสุข จีวรจากขวดพลาสติกรีไซเคิล ปีที่ 3 โดยการคัดแยกขวดพลาสติกใสให้กับวัดจากแดง อำเภอพระประแดง จังหวัดสมุทรปราการ เพื่อเข้ากระบวนการรีไซเคิลผลิตเป็นจีวร
- กิจกรรม อมรินทร์ บู้ค รักษ์โลก โดยการแจกกล้าไม้ฟรี ให้กับคนในชุมชนสวนผัก 32 เพื่อสนับสนุน การเพิ่มพื้นที่สีเขียว

ด้านสังคม (S):

- โครงการร่วมทำบุญบูรณะพระวิหาร และพระประธาน วัดทองธรรมชาติวรวิหาร พระอารามหลวงเนื่องในโอกาส บริษัท อมรินทร์ เทเลวิชั่น จำกัด ครบรอบ 10 ปี

ด้านธรรมาภิบาล (G):

- บริษัทได้รับการประเมินการจัดประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2567 100 คะแนนต่อเนื่องเป็นปีที่ 7 จากสมาคมส่งเสริมผู้ลงทุนไทย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายอมร อึ้งสกุลปรีชา

รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ ฝ่ายบัญชีและการเงิน

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

บริษัท อมรินทร์ คอร์เปอเรชั่นส์ จำกัด (มหาชน)